第 39 卷第 10 期 煤 炭 学 报 Vol． 39 No． 10
2014 年 10 月 JOUＲNAL OF CHINA COAL SOCIETY Oct． 2014
黄 兴，刘泉声，刘 滨，等． 深部软弱地层 TBM 围岩力学行为试验研究［J］． 煤炭学报，2014，39(10):1977 － 1986． doi:10． 13225 /
j． cnki． jccs． 2013． 1444
Huang Xing，Liu Quansheng，Liu Bin，et al． Experimental research on the mechanical behavior of deep soft surrounding rock tunneling by
TBM［J］． Journal of China Coal Society，2014，39(10):1977 － 1986． doi:10． 13225 / j． cnki． jccs． 2013． 1444
深部软弱地层 TBM 围岩力学行为试验研究
黄 兴

0. 010，0. 050，0. 500 MPa /s)，直至试样破坏。
试验过程中其他试样的应力路径类似图 3。
试件编号命名规则:第 1 部分———字母“UL”为
“unloading”的英文 缩 写，字 母“TT”为“triaxial tes-
ting”三轴压缩;第 2 部分———数字“10”，“20”等表示
初始围压值;第 3 部分———数字“1”，“2”，“3”，“4”
分别 表 示 卸 荷 速 率 为 0. 005，0. 010，0. 050，0. 500
MPa /s，最后一个字母代表试验机类型( 本次三轴卸
围压试验分别在 ＲMT － 150C，MTS815. 03 试验机上
开 展 了 每 一 种 卸 荷 条 件 下 的 试 验，“M”代 表
MTS815. 03，“Ｒ”代表 ＲMT －150C)。
2 试验结果
2. 1 卸荷应力 －应变曲线
砂质泥岩同一初始围压水平(10，20，30，40 和 50
MPa) 在 各 卸 荷 速 率 ( 0. 005，0. 010，0. 050，0. 500
MPa /s)条件下及常规三轴压缩应力 － 应变关系曲线
如图 4 ～ 8 所示，其他试验结果见表 3。
表 3 三轴卸围压试验结果
Table 3 The experimental results of triaxial unloading confining pressure tests
试样编号
围压 /
MPa
卸荷起点偏
应力 /MPa
卸荷速率 /
(MPa·s － 1)
极限承载强度 /MPa
σ1m σ3m (σ1 － σ3)m
峰值应变 /10 － 3
ε1m ε3m εVm
UL10 － 1M 0. 005 58. 446 8. 477 49. 969 9. 546 － 3. 671 2. 205
UL10 － 2M
10 27
0. 010 41. 457 9. 629 31. 828 6. 674 － 1. 953 2. 767
UL10 － 3Ｒ 0. 050 37. 162 6. 168 30. 994 8. 748 9 — —
UL10 － 4Ｒ 0. 500 36. 375 6. 983 29. 392 7. 554 6 — —
UL20 － 1M 0. 005 83. 709 19. 028 64. 681 13. 34 － 4. 258 4. 828
UL20 － 2M －1 0. 010 76. 489 15. 069 61. 421 12. 94 － 4. 204 4. 533
UL20 － 2M －2 20 32 0. 010 77. 287 17. 930 59. 358 12. 77 － 4. 678 3. 414
UL20 － 4M －1 0. 500 42. 701 7. 469 35. 232 7. 465 － 3. 382 0. 701 6
UL20 － 4M －2 0. 500 45. 739 10. 681 35. 058 7. 677 － 2. 910 1. 856
UL30 － 1M 0. 005 94. 546 26. 292 68. 254 13. 68 － 5. 329 3. 021
UL30 － 2M
30 38
0. 010 85. 228 25. 872 59. 356 11. 31 － 4. 186 2. 938
UL30 － 3M 0. 050 67. 007 10. 659 56. 348 12. 03 － 5. 822 3. 882
UL30 － 4M 0. 500 67. 579 19. 105 48. 474 9. 778 － 3. 635 2. 508
UL40 － 1M 0. 005 106. 166 35. 989 70. 177 14. 25 － 5. 187 3. 873
UL40 － 2M
40 42
0. 010 102. 377 31. 022 71. 355 16. 34 － 6. 323 3. 690
UL40 － 3M 0. 050 87. 353 33. 212 54. 141 11. 93 － 3. 776 4. 376
UL40 － 4M 0. 500 70. 880 11. 505 59. 375 20. 28 － 5. 722 8. 836
UL50 － 1M
50 55
0. 005 147. 808 48. 326 99. 482 13. 91 － 5. 486 2. 941
UL50 － 2M 0. 010 124. 198 44. 916 79. 282 11. 69 － 4. 173 3. 346
2. 2 卸荷变形特征
由于三轴压缩和三轴卸围压两者应力路径不同，
对比砂质泥岩三轴压缩和卸围压试验应力应变曲线